深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于福田区第八届人民代表
大会第四次会议代表建议第 20240168 号提案的

回复意见

尊敬的张勇代表：

您提出的《关于支持新兴青年创新创业的建议》已收悉，我

局高度重视，经认真研究，现就有关情况回复如下：

一、不断优化精细服务，促进新兴青年就业创业

一是优化升级公共就业创业服务专区 3.0 版。加大力度培育

专业化公共就业服务队伍，率先全市开展职业指导专业能力培训，

促进工作人员持职业指导师证上岗 50 人，为公共就业创业服务专

区赋能，可提供政策咨询、就业援助、创业扶持等全方位公共就

业服务。二是充分发挥深圳市创业导师库师资力量，对我市 331

名创业导师畅通“市、区、街道”三级导师资源共享渠道，有效

提升政策信息获取便利性，为新兴青年提供项目论证、市场分析、

经营管理等专业服务。2023 我区全年开展导师进基地服务 36 场，

创业导师专家基地行服务创业人数 594 人。三是充分发挥创新创

业集群发展带动就业倍增效应。迎合福田金融、科创、时尚三大

产业特点，设计差异化的创业孵化基地布局，形成一批具有一定

影响力的行业引领创业孵化载体，为新兴青年提供创业场地、项

目孵化、创业辅导等服务。目前我区已建设市、区级创业孵化基

地 36 家，孵化面积 20 万平方米，入驻企业 2600 余家，带动就业

1.6 万余人。

二、贴近青年创新形式，持续擦亮青年就业创业服务品牌

一是持续打造 CBD 青年学院港青分院。邀请创业代表和各领

域专家等为粤港澳青年提供创新创业就业方面讲座及课程，开展

政策解读、路演技巧等创新创业就业培训活动，今年以来已开展 3

场活动，服务 100 余名粤港澳青年。二是高效赋能福田青年驿站。

为来深就业创业发展青年提供涵盖创业意识、职业生涯规划与发

展、法律咨询等各种主题活动，提升青年创业法律意识，强有力

抵御就业创业风险，切实维护青年群体的合法权益，今年以来开

展主题活动 8 场，惠及青年 200 余人。三是充分发挥港澳青年创

新创业基地引领作用。常态化开展创业辅导、政策解读、贷款融

资、市场拓展、城市融入、文化交流等全链条服务，今年以来已

开展 7 场活动，惠及青年 311 人。

三、多措并举，重视金融活水赋能新兴青年就业创业

一是“福 i 企”平台上线“虚拟园区”。新兴青年可通过市

场服务-金融板块查看咨询征信、科创贷、个人信用贷等创新创业

金融产品。二是持续深化金融驿站效能。今年以来，福田区金融

驿站已有 31 家，累计对接企业融资需求及咨询超 5500 家，有融

资需求企业超 1600 家，获得贷款企业超 900 家，累计放款超 50

亿元。三是强劲支持首贷续贷专窗。今年以来，福田区首贷续贷

服务专窗已吸引 4 家银行入驻，累计服务上千家企业，审批通过

金额达 25.26 亿元，审批通过户达 961 户，其中首贷户放款金额

10.13 亿元，首贷户 415 户。

四、下一步工作计划

一是加快实施“大湾区职场导师计划”，定期走访港澳青年

创新创业孵化基地、了解港澳青年在就业创业中遇到的困难和问

题，积极挖掘各领域高端人才，创建“大湾区职场导师”名录，

促进创业导师与港澳青年创业项目双向选择，建立结对关系。二

是打造青创服务品牌。优化福田“青年夜校就业创业分校”，通

过精准打造试点、完善课程体系、加强宣传推广，满足青年在就

业创业方面的现实需求。三是持续打造福田“金融超市”品牌。

引导各类金融机构面向新兴青年开发针对性的金融产品与服务，

并上线至“福 i 企”虚拟园区金融板块，与相关主管部门联动，

将其贷款贴息政策与辖区金融产品联动，减轻新兴青年创业融资

负担。

特此回函。

福田区人力资源局

2024 年 6 月 11 日

(联系人:林柱梁,联系电话:82918408)